II et dignum regis duo consue (M)

5 16
10
15
20
25
30
35
40
45
50
55
60
65
70
75
80
85
90
95
100

p. 29 Z. 35. [Val. 45, 27.] Rursus ¹recepto omni exercitu Syriae
per quascunque sibi, transitus fuerat civitates nomini suo
15 addidit ac deinde Tyrum advenit. Sed enim Tyril moeni-
bus obseratis ingressum illi denegant. Ipse vero, dum urbem
violenter diripere vellet, multis Macedonum caesis pedem
refert. Post haec autem excidium Tyriis minabatur
20 ferri: „Imperiale videbatur cum clementia ac iustitia me
p. 30 Z. vestrae urbi dominari. Sed cum vos primi omnium exti-
²¹tistis, [qui meis] iussis insolentius obviaretis, terribile exem-
plum aliis praebebitis, quid virium sit in Macedonum dextris.
Valete, si sapitis; non enim valebitis, si in his perseveratis.“
5 His litteris Tyril lectis primates legatos corripit
iubent ac tormentis primum affectos crucibus affixerunt.
His incentivus ²²stimulatus Alexander gravi indignatione per-
motus vehementiusque urbem adgressus diruit ac vastat
omni sexu et aetate perempta.
10 36. [Val. 47, 15.] Tyro dehinc satrapam praeficit.
Tumque [Syriam] perrexit acceptoque ibi Darii regis Persa-
rum litteras ²³ hanc sententiam scriptas: „Rex regum Darius
et consanguineus deorum Alexandro, famulo meo, iubeo
dicique haec. [Mando tibi] reverti ad parentes tuos, famulos
15 scilicet meos, atque in gremio matris cubantem doceri virile
officium. Ad quam [rem] habenam scythicam tibi et pilam
loculosque cum aureis misi. Habena admonet te disciplinae
25 [videri] indigentem, pila vero, quod eius lusitatio tuae con-
gruat aetati, non habere opera, quam ritu lutronum tibi
30 consimilium aggressus es. Nam si omne [huiusmodi] homi-

5. pedes 16 (17)

11. q. in triumphum est (12)

15. primum affectos (15)

23. recevit litteras ac in
venit

25. de urbis hinc imparet
27. lutronum (26)

I recepto exercitu omnis syriae O | 3 addidit ß | 4 obseratis Epit. cust. (Val) clausis Vl. om. Yp. | 9 primum M | 11 quid quot SOM ß (sed quid ß in marg.) | virium] intrium S | 13 tyriis a | legatus est S | 17 percola oß | 18 praeficit Oß | 22 tuos om. O | 25 virile ex viriles corr. S | 27 ritum S | 28 consilium M o |

3. O (inter addidit et ac): [Val. 45, 29] unde mille etiam cum cataphraetis (catafraetis O) viros accepit (accipit V), quod armaturae genus orientis inventio est.

- p. 30 Z. num genus [pari] conspiratione tecum conduxeris, Persarum imperium nequaquam terrere poteris. Tanta quippe mihi exercituum multitudo adest, ut nulli melius quam arenae maris possit comparari. Auri porro atque argenti haec copia, ut, si mihi libitum esset, totam humum inde consternere possem. Quapropter aures tibi misi, uti, si ad reversionem sumptibus indigebis, habeas, quo tibi tuisque necessaria emas. Sin autem iussionibus nostris opaudite distuleris, protinus mittam viros, qui te vincum atque contumeliose verberibus affectum maiestati nostrae deducant." 10

37. [Val. 48, 12.] Haec dicta primates Alexandri nimium [per]terruerunt. Quod tibi ipse mente percipit, in haec verba prorupit: „O Macedones nostri, quid [tandem] adeo dictis barbaricis perturbamini? quae arrogantiae quidem vanitatisque habent testimonium, non confidentiae probationem. Nam et canibus imbecillioribus mos est, quanto plus defuerit virum, eo magis latratibus indulgere. Haec mihi visa est competentior ad Darjii lactantiam comparatio, qui, quod praestare viribus nequit, verbis minatur.“ Atque his dictis roborat pavitantia corda suorum. Persas ergo, qui legationis gratia venerant, donatos omni eo auro, quod secum [latulerant], remittit in sua cum litteris huiusmodi: 15

38. [Val. 50, 1.] „Alexander rex regi regum consanguineoque deorum Dario salutem dicit. Turpe mihi videtur humum [un] abhorrens, tantum regem tot[us] viribus [ut] sese lactat, confisum, sub ditonem contemptibilem, ut p. 32 Z. retur] homullorum deventurum [atque inter eos abiecto cuidam ac latroni Alexandro diu graviterque servitutum] Quaesio igitur, quorsum te sententia duxit, quoniam dixisti [te] auri argentique opibus aestuare? An ut his 30
- 5 cognitis, auri si nobis fervor aut desiderium inest, obstina-

1 contraxeris β | 3 adest est O | 5 copia est a | 7 indiges M | 8 sin] et O | 9 viros om. O (V) | 13 praerumpit O | quid] quod S | 18/19 qui quod viribus non potest M (non potest pro nequit etiam V) | 21 legationis ex legationes corr. M | eo Epit. codd. (Vp) om. Vat. | 24 consanguineo quia a | Dario] ut latro β | 26 iactat β | consitum Epit. codd., correxi ex Val., cf. Adv. crit. | ditonem SOM β | 26/27 ut retur om. M | 27 homullorum O | 28 deseruiturum β | 29 sentia S | 30 an ut his] anis MA non ut S an non β | 29

p. 32 Z. tias atque audacius dimicaremus adversum vos, scilicet spe
 maioris praedae? Addis etiam misisse te mihi habenam et *abbe*
 pilam loculosque cum aureis, de quibus, quamvis tu, ut
 visum est, dictitares, ego tamen mihi velut auspicio cuncta
 10 ex te concessa profitebor. Namque habenam accipi oportet, *5*
 quā habeam uti in subiectos tibi. Pilae vero simulamen
 ob rotunditatem sui totius orbis mihi imperium repromittit.
 Quodque tertium addidisti, loculos auri, opum tuarum me
 dominum futurum testatur subiectumque te viribus meis.⁴

15 39. [Kal. 51, 14.] Enimvero lectis his Alexandri lit- 10
 teris Darius arrogantius motus ad satrapas suos ultra Tau-
 rum montem regentes [scribit talia]: „Fertur quidam ado-
 lescens insanire, Philippi filius, Asiamque universam incursare;

p. 33 Z. super quo placet nobis, ut verberibus puerilibus graviter
 affectus indutusque post veste purpurea matri reddatur; 15
 igitur oportere) satrapas ^{super} ^{et} ^{et} classem eius una cum
 nautis ponto submergere militesque cunctos [ferro vinctos]
 5 ad rubri maris ulteriora transduci.“ At satrapae respondent
 regi talia: „Miramur adeo, rex, [te] haecenus falsa latuisse
 atque multitudinis impetu tantae nostratibus supervenisse. 20
 Boni ^{et} ^{et} ^{et} consules et quam primum cum exercitu poten-
 tissimo eidem obviabis.“

7-12 40. [Val. 32, 21.] Ad ipsum ⁷ ² ² igitur rursus et nomi-
 num arrogantiam et consortium deorum vindicans sibi
 Darius scribit talia: „Latuitne, Alexander, te solum 25
 nomen honoreque Darii, quo nos participat supera maiestas?
 Sat ergo habeo vel hoc unum imprudentiae signum, quod
 15 nos ratus es vestratibus similes. Quin ergo errata corrige,
 nec his ultra addas incrementum. Censeo autem, uti

4 dictitaris OM (Va) | 6 qua] quam O | 7 promittit S | 8 terio O |
 9 futuram] futuram S | 10 his Darius litteris Alexandri O | 14 verberibus S |
 16 igitur oportere ex Val. supp. *Kalliopeia* | 16 et *decei* | 16/17 cum
 nautis om. M | 20 atque e multitudinis impetu tanta *Epit. codic. corvici*
 ex Val. | 21 consules M (V) consulas S O aβ | 20 honosque O aβ | superna O |
 27 sed ego a | 27-29 *sententiae* Sat ergo... similes *post* Quin... in-
 crementum *habet* O | 28 nostratibus O | 27/28 quod nostrales nequaquam
 sunt vestratibus similes β | 29 autem. om. a | 29/21,1 ad adorandum
 OM=β, cf. *Aela. erit.* |

p. 33 Z. adorandum me venias. Quod si feceris, Iovem cunctosque
parentes meos iuro e meo pectore protinus omnem tui
iniuriam recessuram.⁴⁴

20 41. [Val. 53,18.] Enimvero Alexander his auditis iurat,
ultra non verbis, quin potius strictis gladiis rem peragendam.

p. 34 Z. Per Arabiam igitur exercitum suum aciemque iubet extendi. ^{inquit}
Quo viso Darius, spem primam atque eam maximam in
falcatis curribus ponens, ipse quoque exercitum iubet aptari.
Verum Alexander incurrentibus [curribus per acies] locum
transitui pandi praecindicavit sicque in currus transeuntes
peditesque sequentes iacula torqueri. Cum ergo diu
spes exitus fluctuaret atque utrimque graviter dimicaretur,
tandem repentino imbre procedente Persae, caelitus sibi
adversari dicentes, fugam capessunt; fit quoque Darius
ipse praecursor amisso curru quoque conscensu veloci.
[Val. 55,1.] Sed enim Alexander hanc sibi peculiarem appetens
gloriam, si rex fugiens comprehenderet curru animosius eum
insecutus currus quidem atque arma regalia matremque atque
uxorem nec non et filias Darii comprehendit; ipsum vero
Darium tenebrosa nox et cursus velocitas liberaverat. Mace-
dones autem potiti victoria in castra persica migraverunt.
Alexander vero cunctos, quos in bello mors inclitos
fecerat, inquiri iubet ac magnifice sepulcris honorari.
Matrem quoque Darii et uxorem et filias regio cultu pro-
sequabatur.